
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 
Dle rozdělovníku  

Praha 2. prosince 2021 

Č. j.: MZDR 43913/2021-1/OVZ 

*MZDRX01IIU6H* 
MZDRX01IIU6H 

 

 

 

Metodický pokyn pro krajské hygienické 

stanice a Hygienickou stanici hlavního 

města Prahy k nařizování karantény         

u osob v epidemiologicky významném 

kontaktu s variantou omikron                 

viru SARS-CoV-2 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

Úvod 

Na základě detekce varianty omikron viru SARS-CoV-2 v České republice a s ohledem na 

obavy plynoucí z její potenciálně zvýšené přenosnosti, možné nižší účinnosti vakcíny na 

tuto variantu a zvýšeného rizika reinfekcí je v rámci předběžné opatrnosti přistoupeno 

k modifikaci podmínek nařizování karantény u osob, které byly v epidemiologicky 

významném kontaktu s pozitivně testovanou osobou, u které bylo vysloveno podezření na 

nákazu variantou omikron viru SARS-CoV-2, nebo u které byla tato varianty již potvrzena. 

Postup stanovený v tomto metodickém pokynu odpovídá současné úrovni poznatků o 

variantě omikron a v návaznosti na nově zjištěné skutečnosti se v budoucnu případně 

může měnit.  

 

Základní vymezení pojmů 

Epidemiologicky významný kontakt  

Epidemiologicky významným kontaktem je osoba, která byla v úzkém kontaktu 

s potvrzeným případem onemocnění covid-19, a to kdykoliv v době jeho infekčnosti, tedy  

2 dny před: 

• objevením se prvních příznaků onemocnění covid-19 u potvrzeného případu 

onemocnění covid-19; 

• odběrem vzorku prvního testu na přítomnost viru SARS-CoV-2 nebo jeho antigenu 

s pozitivním výsledkem v případě asymptomatického (bezpříznakového) průběhu 

onemocnění covid-19 u potvrzeného případu. 

Epidemiologicky významnými kontakty jsou osoby, které: 

• s potvrzeným případem onemocnění covid-19 sdílí společnou domácnost; 

• měly jakýkoli přímý fyzický kontakt (polibek, objetí apod.) s potvrzeným případem 

onemocnění covid-19 bez použití adekvátní ochrany dýchacích cest (respirátor 

min. FFP2 bez výdechového ventilku);  

• pracují jako zdravotnický pracovník nebo jiná osoba pečující o potvrzený případ 

onemocnění covid-19 nebo laboratorní pracovník manipulující s biologickým 

materiálem potvrzeného případu onemocnění covid-19 bez použití doporučených 



 

3 

osobních ochranných pomůcek (dále jen „OOP“) nebo s případným narušením 

OOP. 

• měly nechráněný přímý kontakt s infekčními sekrety potvrzeného případu 

onemocnění covid-19 (při kašli, sdílení sklenice, příboru, cigarety apod.); 

• ve vnitřním/venkovním prostoru měly kontakt tváří v tvář s potvrzeným případem 

onemocnění covid-19 (rozhovor, kouření cigaret apod.)  ve vzdálenosti menší než 

1,5 m (větší vzdálenost se za rizikovou nepočítá), kdy tento kontakt trval déle než  

5 minut nebo v případě vícečetných opakovaných kontaktů po kratší časový úsek 

(nejedná se o letmý kontakt), bez použití adekvátních osobních ochranných 

prostředků (respirátor min. FFP2 bez výdechového ventilku);  

• sdílejí společný uzavřený prostor (kancelář, čekárna, třída ve škole) s potvrzeným 

případem po dobu minimálně 5 minut a na vzdálenost menší než 1,5 metru bez 

použití adekvátního ochranného prostředku dýchacích cest (respirátor min. FFP2 

bez výdechového ventilku)  

• sedí ve stejné řadě s potvrzeným případem a dále dvě řady od potvrzeného 

případu (dopředu a dozadu), doprovod nebo osoba poskytující péči a členové 

posádky pracující v daném sektoru letadla, kde index case seděl (pokud závažnost 

příznaků nebo pohyb případu naznačuje rozsáhlejší expozici nákaze, za úzký 

kontakt mohou být považováni cestující sedící v celém sektoru nebo všichni 

pasažéři na palubě letadla), obdobně možno aplikovat i v jiném dálkovém 

dopravním prostředku 

 

V případě sporného bodu je nutno provést vždy individuální posouzení míry rizika 

s ohledem na délku trvání kontaktu, intenzitu kontaktu, místo kontaktu a použití 

adekvátního ochranného prostředku dýchacích cest. 

 

 Článek I 

Nařízení karantény 

Krajská hygienická stanice/Hygienická stanice hlavního města Prahy k zabránění šíření 

onemocnění covid-19 



 

4 

a) nařídí osobě, bez ohledu na dokončené očkování (včetně podání posilující dávky) 

nebo prodělání onemocnění covid-19 v minulosti, která byla na základě 

epidemiologického šetření vyhledána jako osoba v epidemiologicky významném 

kontaktu s osobou, která má pozitivní výsledek RT-PCR testu na přítomnost viru 

SARS-CoV-2 a bylo u této osoby vysloveno podezření na variantu omikron viru 

SARS-CoV-2, popř. byla tato varianta potvrzena (dále jen „potvrzený případ 

onemocnění covid-19“),  karanténní opatření ve smyslu § 2 odst. 7 písm. a), 

zákona č. 258/2000 Sb. (dále jen „karanténa“) v minimální délce trvání 14 dnů ode 

dne posledního kontaktu s potvrzeným případem onemocnění covid-19 nebo         

v případě osob žijících ve společné domácnosti v minimální délce trvání 14 dnů od 

data odběru prvního pozitivního vzorku u potvrzeného případu onemocnění    

covid-19, kdy „dnem nula“ nařízené karantény je den posledního kontaktu              

s potvrzeným případem onemocnění covid-19 nebo v případě osob žijících ve 

společné domácnosti den odběru prvního pozitivního vzorku u potvrzeného 

případu onemocnění covid-19;  

b) vystaví osobě, které nařídí karanténu dle čl. I písm. a), žádanku na provedení    

RT-PCR testu na přítomnost viru SARS-CoV-2 s epidemiologickou indikací, 

přičemž 

i. osoba nevykazující klinické příznaky onemocnění covid-19, které byla 

nařízena karanténa, podstoupí RT-PCR test na přítomnost viru            

SARS-CoV-2 nejdříve 12. den od zahájení karantény dle čl. I písm. a); 

ii. osoba, které byla nařízena karanténa a která vykazuje klinické příznaky 

onemocnění covid-19, podstoupí RT-PCR test na přítomnost viru       

SARS-CoV-2 v nejbližším možném termínu. V případě negativního 

výsledku testu tato osoba podstoupí druhý RT-PCR test na přítomnost viru 

SARS-CoV-2 nejdříve 12. den od zahájení karantény dle čl. I písm. a) 

c) osobě s nařízenou karanténou ukončí karanténu nejdříve po 14 dnech ode dne 

zahájení karantény dle čl. I písm. a) pouze v případě, že tato osoba disponuje 

negativním výsledkem RT-PCR testu na přítomnost viru SARS-CoV-2 s datem 

odběru provedeným nejdříve 12. den od zahájení karantény dle čl. I písm. a); 

d) osobě s nařízenou karanténou v případě pozitivního výsledku RT-PCR testu na 

přítomnost viru SARS-CoV-2 provedeného podle čl. I písm. b) nařídí izolaci podle 



 

5 

metodického pokynu k nařizování karantény a izolace v souvislosti s onemocněním 

covid-19 ze dne 26. listopadu 2021, č.j. MZDR 37994/2021-2/OVZ. 

 

 

 

 

MUDr. Pavla Svrčinová, Ph.D.  
náměstkyně pro ochranu a podporu  

veřejného zdraví a hlavní hygienička ČR 

 

 

 

 

Rozdělovník  

 Všem krajským hygienickým stanicím (včetně HS HMP) 

 Odborná společnost praktických dětských lékařů ČLS JEP 

 Sdružení praktických dětských lékařů pro děti a dorost ČR 

 Sdružení praktických lékařů České republiky 


		2021-12-02T14:02:29+0000
	Not specified




